

证券代码：000818

证券简称：航锦科技

公告编号：2024-032

## 航锦科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

## 公司董事会：

公司 2023 财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规定编制大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《大信审字[2024]第 2-00234 号》，现将有关财务决算情况简要汇报如下：

## 一、主要会计数据：

经审计，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《大信审字[2024]第 2-00234 号》，2023 年度公司实现营业收入 366,842.90 万元，较上年减少 14.53%。归属于上市公司股东的净利润 12,812.95 万元，归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 10,469.48 万元，分别较上年减少 -44.23%、-47.36%。

## 公司主要会计数据：

	2023 年	2022 年	单位：元 本年比上年 增减
营业收入（元）	3,668,428,992.89	4,291,914,778.82	-14.53%
利润总额（元）	151,828,239.80	229,212,107.94	-33.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	128,129,482.52	229,766,262.08	-44.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	104,694,781.42	198,877,962.90	-47.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-88,702,587.88	224,234,319.31	-139.56%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.34	-44.12%
稀释每股收益	0.19	0.34	-44.12%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 末增减
总资产（元）	6,014,322,780.54	5,124,017,967.32	17.38%

归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,698,675,876.02	3,610,842,273.56	2.43%
----------------------	------------------	------------------	-------

## 二、主营业务收入及毛利率情况

单位：万元

行业	营业收入	营业成本	毛利	营业收入 比上年同 期增减	营业成本 比上年同 期增减	毛利比上 年同期增 减
化工	283,847.76	246,888.77	36,958.99	-18.87%	-20.68%	-1,639.64
电子	82,995.14	51,433.42	31,561.72	4.63%	10.09%	-1,042.66
合计	366,842.90	298,322.19	68,520.71	-14.53%	-16.67%	-2,682.30

在经济下行压力加大、需求端表现疲软的市场背景下，主要产品销售价格下降 14.18%，化工板块收入同比下滑。为应对上述不利的市场因素，公司化工板块今年进一步推行精细化管理，降本增效：其中，仅原料采购一项，成本降低 28,167 万元。与上年同期相比，化工板块整体毛利下降 1,639.64 万元。

美国等发达国家进一步加大了对华半导体相关技术和设备出口限制，今年公司传统电子业务面临严峻的外部环境，全年实现营业业务收入 71,161.48 万元，与上年同期相比下降 10.29%；全年毛利为 29,127.44 万元，与上年同期相比下降 3,476.94 万元。12 月公司电子板块并表武汉超擎数智科技有限公司，实现人工智能业务收入 11,833.66 万元，创造毛利 2,434.28 万元。

## 三、主要费用情况及变动分析：

单位：万元

项目	本年金额	上年同期金额	增减	变动比例 (%)	变动原因
销售费用	6,324	5,849	475	8%	主要系仓储费用及使用权资产折旧费用的增加。
管理费用	18,805	18,985	-180	-1%	主要系人工成本减少。
研发费用	16,445	15,026	1,419	9%	主要系研发材料、人工、设备折旧等投入增加。

财务费用	2,820	2,119	701	33%	主要系本期融资费用增加。
其他收益	2,446	2,991	-545	-18%	主要系政府补助减少。
投资收益	319	-352	671	191%	主要系出售武汉北斗产业创新中心部分股权。

#### 四、报告期公司资产、负债状况

2023 年公司总资产 601,432.28 万元，比期初增加 89,030.48 万元，其中流动资产为 283,353.30 万元，比期初增加 70,589.30 万元，主要是货币资金、预付账款和存货的增加；非流动资产为 318,078.98 万元，比期初增加 18,441.18 万元，主要是报告期内公司收购武汉超擎数智科技有限公司导致商誉增加。

2023 年公司负债合计 191,021.06 万元，比期初增加 62,496.49 万元，其中流动负债为 150,586.08 万元，比期初增加 51,606.43 万元，主要是短期借款、一年内到期的非流动负债的增加；非流动负债为 40,434.98 万元，比期初增加 10,890.06 万元，主要是从长期应付款融资租赁的增加。

2023 年末归属于母公司净资产为 369,867.59 万元。资产负债率为 31.76%。

#### 五、报告期公司合并报表现金流量情况

2023 年度公司现金及现金等价物净增加额为 19,268.06 万元。其中：

2023 年公司经营活动产生的现金流量净额为-8,870.26 万元，其中经营活动现金流入 362,483.63 万元，现金经营活动流出 371,353.89 万元。

2023 年公司投资活动产生的现金流量净额为-28,819.24 万元，其中投资活动现金流入 42,350.07 万元，投资活动现金流出 71,169.31 万元。

2023 年公司筹资活动产生的现金流量净额为 56,921.75 万元，其中筹资活动现金流入 107,725.00 万元，筹资活动现金流出 50,803.25 万元。

航锦科技股份有限公司

二〇二四年三月十二日